De pronosticis ipſius tuſiſ.

Auice, decima tertij, loc. cit. Et tuſis frequens plerunque
 perducit ad ſputum ſanguinis Arcul. 9. almans. de cur. tuſi. Si
 diurna ſit & frequens in pregnantibus abortum facit ex-
 puit ſanguis fractis in pectore uenis.

Hippoc. aphor. 6. aphor. 46. Qui gibbi ex anhelitu aut
 tuſi efficiuntur, ante pubertatem intereunt, lege etiam apho-
 54. lib. 4 quibus ut plurimum tuſes ſiccæ leuiter irritantes in
 febribus ardentiibus fuit &c. Vide etiam Hippoc. in cap. de

destillatione aphor. supra recitatos.

Authores dissentientes circa tuſsim.

- 1 Adserere, tuſſes a nuda intemperie fieri non posse.
- 2 Adserere, tuſſim ſiccari a nulla alia cauſa fieri poſſe quam a mala intemperie ſine materia.
- 3 Adſerere, tuſſim plerūq; fieri cauſa tantum calida et ſicca ut Gerardus.
- 4 Adſerere, pilulas bechichias conſerre in omni ſicca tuſſi.

Confutatio diſſentientium circa tuſſim.

Ad primum Gal. 5. de ſymp. cau. cap. 4. tuſſim inquit fieri, refrigeratis tantum reſpirationis iſtrumentis, ita ut affeſti nihil inter tuſſendum expuant, itidem ait Aet. ut ſupra de cauſis diſcum eſt. Ad ſecundū Gal. 2. p̄edict. comm. 42. inquit q̄. ſi humor crassus & uiscosus uel adeo tenuis ſit ut expelli nequeat, ſiccam tuſſim efficit, Vnde modice crassus facile ſe reatur. Et aphor. 4. comm. 54. Sicce tuſſes ſunt in quibus nihil expuitur, fiunt etiam aliquando ob intemperiem iſtrumentorum quæ ſeruiunt reſpirationi, aliquando in fauicium aſperitate, uel a paucō & tenui humore deſtillante, Igitur ſicca tuſſis etiam a materiali cauſa effici potest. Ad tertium Gal. aphor. 3. comin. 23. ob hanc igitur ipsam frigiditatem, tuſſes hyeme maxime fiunt &c. Similiter. 9. 12. eiusdem lib. caput prius repletū in calida et humida conſtitutione, frigus autem ſuperueniens ueluti manus quædam extrinſeca capiens ac p̄emens, quandam uti ſpongiam, cerebri illam, quæ in ipſo continentur, humiditatē, Vnde fiunt tuſſes & grauedines &c. igitur a cauſa frigida & humida plerūq; et magis quā a calida & ſicca fieri potest. Ad quartum dicimus pilulas bi chichias conſerre tantum in cauſa calida & ſicca ut teſtatur Mesu. Sed tuſſis ſicca ab alia cauſa fieri potest ut moſtratum eſt, qua de re in omni ſicca tuſſi conſerre non poterunt &c.

De Asthmate dispnia & orthopnea.

Asthma est affectus qui respirandi difficultatem cum magno conamine perfert. Hec spirationis difficultas dum medica est θυετικη græce dicitur, at quum uehementior sit, et spirare eger sine anhelitu et sono non potest, tunc ασθμα uocatur, si uero accidat inspirando ut non nisi recta ceruice spiritus trahatur, tunc ερεπτικη nominatur, quos igitur greci uocat ασθματικού latini anhelosos siue suffiriosos dicunt. Loci consentientes de asthmate dispnia & orthopnea.

Auct. decima tertij, cap. 4. asthma est agitudo pulmonis cum qua patiens non inuenit excusationem ab anhelitu frequenti sicuti est anhelitus quo laborat prefocatus & fessus. Gal. ahporis. & comm. 46. Multe sunt spirandi difficultates, sed solam illam Hippoc. consuevit asthma nominare in qua contingit satis crebrum anhelitum fieri, uocant το ασθματικην i. anhelare id qd' fit in cursibus et uehementioribus exercitijs &c. Vide de his Gal. 7. de cōpos. med. per loc. cap. 6. ibi, qui circa febre dense respirant &c. B. Nota qd' asthma interdum sumitur pro difficultate spiritus sine febre et apostemate, interdum pro constrictione non facta a causis materialibus, interdum pro malitia spirandi a materia crassa inherente facta, et sic in hoc loco a Gal. accipitur &c. Gale. 4. de uic. in mor. ac. comm. 21. sicca orthopnea ea est spirandi difficultas que sine sputis uel tusi usque adeo uehementis est ut inclinari circa suffocationem, qui ita afficitur, non possit.

De causis harum affectionum.

Cause procatarctice sunt caliditas uel frigiditas aeris et sus peccatio nimius corporis motus fumus argenti uiui, odoratum pectus constringentium &c.

Cause antecedentes per se ut a mala intemperie frigida coercitare uel obstruente, uel a materia, ut plurimum pituita-

33

Si in pulmone uel eius bronchijs infarcta. Per consensum sit
uel a toto ut in febribus & hydrope aut ab aliqua parte sicut
ab occipite nervis uertebris colli, a pectore diaphragmate
hepate stomacho splene, ab occipite in qua spiritibus ad pecto-
ris musculos transire non ualentibus, a nervis motum dia-
phragmatis impediuntibus, a colli uertebris & pectoris quibus
extra sedem diuertuntur, a pectore sicut ab eius angustia abscessu
superparitate ulcerare & colluicere, a diaaphragmate hepate splene
ob eorum abscessus & ulceras interdum sit etiam ab exicca-
tione pulmonis &c. Causae coniunctae sunt ipsi humores in-
farcti in arterijs & uenis pulmonis morbum facientes & si-
milia. Loci consentientes de causis.

Aui. decima tertij, cap. 40. Et quandoq; accidit propter mul-
titudinem vaporis, quando coartatur in pulmone & pro-
pter uero statim coartatam in membris anhelitus et quandoq;
causa generationis in ipso est frigiditas eius. Vide de his la-
tius apud Mes. cap proprio.

Gale. 7. de comp. med. per loc. cap. 6. loquens de causis ante-
cedentibus inquit manifestum est coartationem locorum pre-
ter naturam intrinsecus adesse, cuius etiam sensum agri mani-
feste perceptant, coartatio uero fit quam aut crassorum &
tenuium humorum multitudine pulmonis bronchij fuerit infar-
cta, aut tumor abscessu similis in ipso constituerit &c. Avice.
loc. cit. Et quandoq; sit propter nocumentum in ipso pulmone
et in eis que ipsi continuantur propter iniunctionem humo-
rum crassorum in arterijs & ramis eorum & quandoq; in
cana pulmonis & eius raritate et in locis uacuis. Et iste ma-
teria effuse sunt ad ipsum ex capite. Et quandoq; isti humores
nocent sua qualitate et quantitate et multitudine et quandoq; sit
& raro ab exiccatione pulmonis; & quandoq; sit propter
comunitatem membrorum iucinorum comprehendentium mea-

bra anhelitus &c. Vide de his Gal. 4. de uic. in mor. ac. cōm.
212 & 3. aphor. comm. 26. & 4. aphor. comm. 50. ibi. n. a quibus causis spirandi difficultas fiat aperte intelliges, lege etiā.
4. de loc. aff. cap. 7.

De indicijs asthmatis orthopneæ &c.

Frequēs adest anhelatio nec spirare possunt nisi recta certa pallescit eorum facies. Si ab intemperie absq; materia fiat, adest pectoris lenitas absq; sensibili grauitate, tussis sine sputo, calida ex caloris sensu & ex anhelitu & pulsu magno frequenti cognoscetur, frigida ex frigore in partibus spirituibus percepto, & ex anhelitu pulsu paruo ac tardo, sicca ex asperitate ex siti & a causis exiccentibus. Humida ex causis contrarijs, uel intemperies omnes cognoscuntur ab his quae iuant & nocent, nam calidis frigida prossunt, frigidis calida, humores cognoscuntur ex sapore odore crassitie ac tenuitate, locus lacus cognoscitur quoniam si in pulmone est lesio tunc adest grauitas screatus tussis laboriosa et difficilis anhelitus, si in aspera arteria sonus adest in respirando, screatus facilis, si in bronchijs screatus fieri non potest nisi cum multa tussi, si fiat a peripneumonia signa suo capiti ascribentur, si fiat asthma a toto per consensum sicuti in febribus, ex eo inde cognoscetur q; ad earum augmentum augetur & in recessu minutur, si perconsensum ex partibus facile etiam cognoscetis ex earum morbis superuenientibus &c.

Loci consentientes de indicijs asthmatis.

Auicen. decima tertij, ca. de sig. asthmatis. Si humores uel humiditates fuerint causa asthmatis, tunc aderit constrictio in principio anhelitus cum excretione oscitatione et retentione humoris permanentis et grauitas cum sputo &c. Vide hunc locum fuisus, nam de singulis signis hic pertractatur. Vi de insuper Arcul. Sauo. Gordo. &c.

De cura asthmatis & orthopneæq.

Primus in curando scopus, dummodo totius corporis repletio appareat sit sectio uenæ. 2. sit humoris præparatio ita ut tenuis in crassetur, tenax et uiscosus attenuetur cum syrups im capite catarrhi memoratis. 3. sit euacuatio prout opportuna fuerit in humore peccante. 4. sit humoris cum cucurbitulis & frictionibus ad partem oppositam reuulsio. 5. residuum exiccat. 6. sit regimen ex his que dilatant anhelitum, uitentur acria acetosa styptica, tolleretur famis et potus, uitetur insu per somnus meridianus ac diuturnus &c.

Loci consentientes de cura asthmatis & orthopneæ.

Paul. lib. 3. cap. 29. Hæc cura sit ut per abstergentia extenuantiaq; medicamina glutinosus humor et crassus absindatur, quod si neceſtas urgeat etiam uena ante omnia incidatur, et quantum uires patiuntur, sanguis detrahatur &c. Gal. 7. de cōpos. med. per loc. ca. 6. Cæterum curatio ambarum affectiōnum aliquid commune habet & aliquid cuiq; proprium, cōmune utriq; est, ut redundantia humoris affectiones generantis consumantur & expendantur, proprium uero, ut si a crassis uiscosis, humoribus fiant per attenuantia et extergentia consumantur &c. Consule in his & alijs non solum Auicen. sed Meſu. ipſe. n. singula declarat. Vide & Arcul. & alios practi- cantes.